Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA 004/2022

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte dois, a plenária do Conselho Municipal de

Saúde (CMS) reuniu-se extraordinariamente, conforme convocação prévia  iniciando às dezessete

horas e quarenta minutos, com a presença dos seguintes conselheiros: Sr. Ivo Roberto Cardoso da

Silva, representante do Executivo Municipal, Srª Valessa Yoko Pinheiro Makino, representante dos

profissionais de saúde, Sr. Vladimir Santana Fieira, representante de entidades e usuários do SUS,

a Sra. Débora Cheila Porto Cassol, representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Fernando

Araujo Nunes representante de entidades e usuários do SUS, Sr. João Augusto Castilho de Souza,

representante de entidades e usuários do SUS, Devanir Miranda Paim representante de entidades e

usuários do SUS, que a partir desta reunião assumiu a titularidade no lugar do senhor Geraldo José

Thiessen, que faleceu, e do Sr. Lindomar Gaides da Silva, Representante de entidades e usuários

do SUS e Presidente deste colegiado. FALTANTES: Sra. Nara Rejane da Silva Borda, representante

do Executivo Municipal, Sr. Luís Carlos Rocha da Costa Júnior, representante prestador de serviços

privados ou conveniados, a Sra. Priscila Ennes Lima, representante do Executivo Municipal, a Sra.

Eva Toledo de Avila, representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Ivo Carlos Ribeiro Noll,

representante dos profissionais de saúde que justificou sua falta, Sr. Paulo Orlis Reis Duro,

representante dos profissionais de saúde, a Sra. Sônia Regina da Silva representante de entidades

e usuários do SUS. De imediato o Presidente deu boas-vindas e salientou sua tristeza pelo falecimento

do conselheiro Geraldo, declarou que o mesmo foi exemplo a ele quando a muitos anos atrás chegou

ao colegiado e fora muito bem recebido pelo seu Geraldo, como era conhecido. Verificado quórum

deliberativo, o Presidente colocou em discussão a ata de nossos últimos trabalhos, o que restou

aprovada por unanimidade, após solicitou ao secretário para leitura das correspondências recebidas

e emitidas, o secretário fez a leitura do ofício nº 006/2022 do Conselho Estadual de Saúde onde

questionava itens informativos sobre a equipe diretiva do CMS, que foi respondido através do ofício

nº oo1/2022 datado de 14 de março de 2022 fez também a leitura de e-mail institucional recebido

nesta data do Controle interno da Prefeitura lembrando da entrega do questionário emitido em 30 de

março a este colegiado, informa o secretário que já está respondido e ainda falta complementar com

dados do Presidente e assinatura do mesmo o que foi feito antes do início desta reunião plenária e

será entregue na data de amanhã. O secretário comentou também que recebeu nesta data watts da

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

secretaria de saúde de um ofício solicitando dois representantes deste colegiado para compor o comitê

de combate a Dengue, e de imediato foram voluntários para esta demanda os conselheiros Devanir e

João, será emitido ofício à saúde informando sobre esta indicação, com os respectivos contatos dos

conselheiros indicados. Da pauta: ordem do dia foi lido parecer técnico sobre aplicação de verbas para

o CAPS, que restou aprovado por unanimidade. Do item da pauta assuntos gerais, o Presidente abriu

a pauta tecendo comentários sobre sua visita a RECRIAR e que ficou muito contente com a estrutura

de atendimento que existe naquela instituição, após vários comentários e discussões sobre convênio

público em a referida instituição restou que será enviado ofício ao Prefeito solicitando um atendimento

especial com esta instituição, visto que nosso Município possui inúmeros casos de jovens,

principalmente que necessitam deste atendimento. O presidente também colocou que com o

falecimento do Conselheiro Geraldo e tendo em vista que ele era o 2º vice-presidente necessitamos

eleger, entre os pares, um substituto, após algumas discussões foi aprovado o nome do conselheiro

Vladimir Santana como 2º vice-presidente, será encaminhado ofício ao Prefeito para expedição de

portaria sobre isso e atualizando a portaria de nomeação dos conselheiros. ficou encaminhado

também que será enviado ofício à secretária de Saúde para dar informações sobre a compra do

Datashow e o secretário fernando comentou sobre a Audiência Pública que acontecerá dia 14 de abril

na CDL, para tratar de sugestões de alterações do plano diretor após o Sr. Presidente agradeceu a

todos pela presença e por não haver mais o que tratar o Presidente encerrou a reunião às dezoito

horas e trinta e cinco minutos e eu Fernando Araujo Nunes Secretário Executivo lavrei a presente ata

que vai assinada pelo Presidente e por mim sendo que os demais presentes constam na lista de

presenças que vai anexo a esta Ata.

Charqueadas, 06 de abril de 2022.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000